
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 271/2024 del 11/04/2024

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b) del d.lgs 36/2023 per la
realizzazione  del  progetto  esecutivo  relativo  all’implementazione  dei  servizi  e  della
relativa  infrastruttura  digitale  per  l’applicazione  dei  nuovi  processi  telematici,
l’integrazione delle banche dati, l’attuazione dei servizi in ottica digitale e la costruzione
della piattaforma informatica necessaria – determina a contrarre;

Il giorno 11/04/2024 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO A

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 6   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ALFONSO MATRONE - Vice Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Ciuccio Roberto
Giustificano l’assenza i Sigg: Ciuccio Roberto

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che con deliberazione di Deputazione Amministrativa n. 401/2023 è
stata avviata la procedura per l’affidamento del servizio di consulenza e supporto
per  la  realizzazione  di  un  percorso  di  innovazione  delle  attività  consortili,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n.
50/2016, come modificato della legge n. 120/2020 e s.m.i.;

 che  con  deliberazione  di  Deputazione  Amministrativa  n.  571  del  28/09/2023
l’attività di consulenza e supporto in questione è stata affidata alla società Neoma
Srl con sede in Treviso al Viale IV Novembre n. 60, c.f. 05032680265 l’ attività di
consulenza e supporto per l’identificazione delle attuali criticità, delle esigenze
non soddisfatte e dei fattori migliorabili in relazione a tutte le attività consortili con
individuazione delle criticità e proposta di soluzioni adeguate e definitive in un
contesto  di  innovazione  attraverso  l’integrazione  e  la  interconnessione  dei
processi e delle piattaforme, l’innovazione dei servizi,  della comunicazione ed
interazione con i  consorziati  nonché la  presentazione di  un piano di  progetto
finale mediante la partecipazione diretta del personale consortile;

 che  detta  attività  è  stata  regolarmente  espletata  dalla  società  incaricata
attraverso un work shop relativo alla definizione dei nuovi obiettivi da raggiungere
per pervenire all’eliminazione criticità evidenziate, come emerge dalle relazioni
acquisite  al  protocollo consortile in data 14/12/2023 con n. 15282/2023 e del
31/01/2024 con il n. 1277/2024; 

 RILEVATO che a seguito della conclusione dell’attività di consulenza e supporto
per  la  creazione di  un  processo di  innovazione delle  procedure  e  dei  servizi
consortili nonché della presentazione del relativo piano di progetto da parte della
Neoma Srl risulta necessario, al fine di dare esecuzione alle attività di studio ed
analisi svolte, di avviare il relativo progetto esecutivo per l’implementazione dei
servizi e della relativa infrastruttura digitale per l’applicazione dei nuovi processi
telematici, l’integrazione delle banche dati, l’implementazione dei servizi in ottica
digitale e la costruzione della piattaforma informatica necessaria;

 CONSIDERATO che la società Neoma Srl,  che ha curato l’attività di  studio e
consulenza  dei  processi  innovativi,  all’uopo  interpellata,  ha  fatto  pervenire  la
propria offerta per la realizzazione del progetto esecutivo relativo all’innovazione
ed integrazione dei processi consortili acquisito al protocollo con il n. 4262 del
04/04/2024 per complessivi 90.000,00 oltre iva di legge, in luogo degli originari
100.000,00,  relativo alle seguenti attività:

 Software per la gestione integrata delle attività istituzionali (Bonifica, Irrigazione,
Concessioni, Ruoli e pagamenti



 Implementazione una-tantum dei  servizi  per la gestione integrata delle attività
istituzionali (Bonifica,Irrigazione, Concessioni, Ruoli e pagamenti)

Cod. Modelli elaborativi
da personalizzare

Attività di personalizzazione Costo una
tantum

SI

Aggiornamento 
UTE (Impianto + 
predisposizione 
aggiornamento 

Personalizzazione gestione piano di classifica 9.000,00 €

S2 Ruoli Istituzionali Implementazione algoritmi di calcolo 8.750,00 €
Export dati per verifiche cliente

S3 Ruoli Coattivi Implementazione algoritmi di calcolo 7.000,00 €
Implementazione tracciato 290

S4 Avvisi digitali
Layout nuova informativa

7.700,00 €
Invio avvisi con e-mail

S5 PagoPa
Approfondimento servizi PagoPa con tesoriere

7.250,00 €
Layout bollettini PagoPa

        SCI
Analisi operativa /
Supporto e 
coordinamento

Attività di analisi funzionale, supervisione e coordinamento del
team di sviluppo appositamente dedicato a questo progetto

26.000,00 €

 Formazione  e  start  up  fase  operativa  a  step,  secondo  piano  di  progetto
presentato e attività di formazione del personale degli Uffici consortili interessati
dal  progetto  esecutivo  e  supporto  all’avvio  dell’operatività  con  la  nuova
piattaforma informatica

 RILEVATO che:
  ai sensi dell’art 17 co.1 del D,Lgs 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti,  in conformità ai  propri
ordinamenti, con apposito atto adottano la decisione di contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

 il comma 2 del citato art. 17 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art.
50,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,
unitamente  alle  ragioni  della  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale,  e  ,  se
necessari  ,  a  quelli  inerenti  la  capacità  economico  finanziaria  e  tecnico-
professionale;

 ai  sensi  del  precitato  art.  17,  il  presente  procedimento  è  finalizzato  alla
stipulazione  di  un  contratto  per  l’affidamento  di  quanto  in  oggetto  le  cui  le
caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte: 
 Oggetto:  progetto esecutivo per l’implementazione dei servizi e della relativa

infrastruttura  digitale  per  l’applicazione  dei  nuovi  processi  telematici,
l’integrazione delle banche dati, l’implementazione dei servizi in ottica digitale
e la costruzione della piattaforma informatica necessaria;

 Importo di contratto: € 90.000,00 oltre oneri;
 Forma del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18 co.1 secondo periodo del  Dlgs n.

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto,
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in apposito
scambio di note;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 D.lgs
36/2023;

 l’operatore prescelto gode dei requisiti di caratere generale di professionalità e
competenza trattandosi di una “start up” operante nel settore dell’innovazione dei
processi tecnologici che offre soluzioni dedicate per la digitalizzazione degli asset
di valore, anche remoti e delle relative manutenzioni personalizzando le soluzioni



per meglio rispondere alle esigenze del cliente; 
 che con deliberazione di di D.A. n. 401/2023 è già stato nominato l’ing. Guido

Contini quale RUP della procedura per l’acquisizione dell’attività di consulenza e
supporto  per  l’innovazione  delle  attività  consortili,  di  talché  risulta  opportuno
confermare la nomina del medesimo anche sull’attuale procedura;

 CONSIDERATO che:
 l’art.  50  del  D.Lgs   con  riferimento  all’affidamento  del  prestazioni  di  importo

inferiore  di  cui  all’art.  14  stabilisce  che:  le  stazioni  appaltanti  procedono
all'affidamento dei contratti  di lavori,  servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di  cui  all’articolo 14 con le seguenti  modalità:a)  affidamento diretto per
lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a
140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’affidamento di che trattasi è di importo pari a € 90.000,00 oltre iva di legge per
cui rientra nelle ipotesi di cui alla lett. b) del precitato art. 50;

 RITENUTO che ai sensi dell’art. 108 del Dlgs 36/2023, di affidare alla Neoma Srl
il servizio di realizzazione del progetto esecutivo relativo all’implementazione dei
servizi e della relativa infrastruttura digitale per l’applicazione dei nuovi processi
telematici, l’integrazione delle banche dati, l’attuazione dei servizi in ottica digitale
e  la  costruzione  della  piattaforma  informatica  necessaria,  in  quanto  l’offerta
risulta congrua per le finalità e gli obiettivi perseguiti dalla stazione appaltante e
l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente e de relativo parere
di regolarità reso dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini;

 PRESO ATTO del parere di regolarità reso dal Capo settore tributi avv. Iervolino
Ida Lucia;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dal responsabile del Settore
Ragioneria e Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di confermare quale responsabile del procedimento l’ing. Guido Contini;
 di prendere atto ed approvare il  preventivo di  spesa della società NEOMA srl

acquisito  dall’Ente  con  nota  prot.  n.  4262  del  04/04/2024  per  l’importo  di  €
90.000,00 oltre iva di legge;

 di procedere all’affidamento alla società NEOMA srl con sede in Treviso al Viale
IV Novembre n.60, c.f. 05032680265, per la realizzazione del progetto esecutivo
relativo all’implementazione dei servizi e della relativa infrastruttura digitale per
l’applicazione  dei  nuovi  processi  telematici,  l’integrazione  delle  banche  dati,
l’attuazione  dei  servizi  in  ottica  digitale  e  la  costruzione  della  piattaforma
informatica necessaria;

 di approvare lo schema di contratto allegato che costituisce parte integrante del
presente atto;

 di autorizzare il  RUP a chiedere apposito CIG in ottemperanza alla normativa

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


vigente;
 di  imputare la presente spesa di  € 90.000,00 oltre iva di  legge sul  mastro di

Bilancio  2.1.1.07  “Fondo  oneri  diversi  -  Accantonamento  per  innovazione
tecnologica  dei  processi”,  di  cui  €  60.000,00   competenza  anno  2024  ed  €
30.000,00 sul medesimo mastro con competenza anno 2025.

 di  demandare  al  Legale  Rappresentante  dell’Ente  ogni  conseguente
adempimento.

------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b) del d.lgs 36/2023 per la
realizzazione  del  progetto  esecutivo  relativo  all’implementazione  dei  servizi  e  della
relativa  infrastruttura  digitale  per  l’applicazione  dei  nuovi  processi  telematici,
l’integrazione delle banche dati, l’attuazione dei servizi in ottica digitale e la costruzione
della piattaforma informatica necessaria – determina a contrarre;

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 10/04/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b) del d.lgs 36/2023 per la
realizzazione  del  progetto  esecutivo  relativo  all’implementazione  dei  servizi  e  della
relativa  infrastruttura  digitale  per  l’applicazione  dei  nuovi  processi  telematici,
l’integrazione delle banche dati, l’attuazione dei servizi in ottica digitale e la costruzione
della piattaforma informatica necessaria – determina a contrarre;

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 11/04/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b) del d.lgs 36/2023 per la
realizzazione  del  progetto  esecutivo  relativo  all’implementazione  dei  servizi  e  della
relativa  infrastruttura  digitale  per  l’applicazione  dei  nuovi  processi  telematici,
l’integrazione delle banche dati, l’attuazione dei servizi in ottica digitale e la costruzione
della piattaforma informatica necessaria – determina a contrarre;

Il Responsabile del SETTORE TRIBUTI, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 30/04/2024

Responsabile del SETTORE TRIBUTI

  IDA LUCIA IERVOLINO



la seduta viene tolta alle ore 17:10

Letto, confermato e sottoscritto.

Vice Presidente Il Segretario

 ALFONSO MATRONE  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 30/04/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  11/04/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 30/04/2024

 


		2024-04-30T12:06:16+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-04-30T12:55:30+0200
	ALFONSO MATRONE


		2024-04-10T11:52:45+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-04-11T12:37:19+0200
	DANIELA GREGORIO


		2024-04-11T12:37:52+0200
	DANIELA GREGORIO


		2024-04-30T11:32:38+0200
	IDA LUCIA IERVOLINO




